eius qđ est proles eius ac de  
senpā verbū eius et amor ter-  
cū et hēc tria vñū atq; vna  
subā. Nec minor proles dū  
tantū se nouit mens qñta est.  
nec minor ē amor dū tantū se  
diligit qñtū nouit et qñta ē.

**E**xplícit liber nonus. **I**nceptū  
caplā libri decimū. **C**ap. pñū.

**D**e studijs discere amantū  
qd' ignorat qđ tñ nō expe-  
terent scire si pñctus ignora-  
rent **C**ap. ii. **D**e quibz causis  
amari videant̄ m̄cognita cū  
ipā sñā eoz q̄ nesciūt̄ expeti-  
tur. **C**ap. iii. **A**n m̄cognita  
sibi sit mens cū se ut nouit̄  
querit. **C**ap. iii. **D**e pñjs mē-  
nis que non potest ignorare  
**C**ap. v. **I**n quo mens nosse  
debeat et a quibus abstinere  
ne eis quasi pñjs delectet̄  
atq; ita se min⁹ nouerit **C**ap. vi.

**I**n quibus mens de se cogitā  
possit errare **C**ap. vii. **D**e opi-  
monibz eoz qui mente aliq̄  
p̄cipiū corpis ēē senserunt.  
**C**ap. viii. **Q**d' mens nosse se  
querens nichil de se corpē  
debeat cogitare **C**ap. ix. **Q**uo  
mens cognoscat seipm̄ **C**ap. x.  
**Q**d' mens nosse se cupiens  
nichil eoz de se opinari de-  
beat de quibz scit ēē dubitan-

dū **C**ap. xi. **D**e memoria itel-  
ligencia et volūtate in quibz  
mens habet in se qñdā ymagi-  
nē diuine trinitatis **C**ap. xii.

**D**e querenda ymagine trim-  
tatis etiā in hñs que aīā ex-  
corpis sensibz concipit. **E**x-  
plícit caplā. **I**nceptit lib. x.

**H**ec hoc libro decimo hoc ip-  
sum diligēcius subtiliusq; tra-  
tatū est atq; ad id perductū  
ut iuemat̄ in mente euide-  
tior trinitas eius in memoria  
scilicet et intelligēcia et vo-  
lūtate sed qm̄ et in hoc cōpe-  
ritur ut mens nūqm̄ ēē ita  
potuit ut nō fui mem̄isset.  
non se intelligeret et dilige-  
tū autē se cogitaret nō se a  
corporalibz rebz eadē cogita-  
tione discerneret. dilata est  
de trinitate cui⁹ hec ymagō  
est disputatio ut in ip̄is etiā  
corporalibz visibz iuemat̄ tri-  
nitatis et distinctio vñ lecto-  
ris exerceretur intentio ~  
**D**e studijs discere amantū qđ  
ignorant qđ tñ nō expeterēt  
scire si ignorarent **C**ap. pñū

**N**unc ad ea ipā conseque-  
tex enodatius explícita-  
da lunat̄ accedit inten-  
tio ac primū quia rem prorsus  
ignotū amare oīno nullus p̄t

## .x.

diligenter intuendū est cuiusmodi sit amor studiū. id ē nō iam scientiū. sed adhuc saepe cupientiū quāq; doctrinā. Et m hys quippe rebz in quibz nō usitate dī studiū solent existere amores ex auditu. dū cuiusq; pulchritudis fama ad videndū ac fruendū cūm attendit quia generalit noūt corporū pulchritudines ex eo qd plurimas vndit et iest mīnsecus vñ approbet cui forūsecus mīpatitur. Qd cū sit nō rei penitus icognitum amore excitatur cuius genus ita notū ē. Cū autē virū bonū amam̄ cū facie nō vidim̄ ex noticia virtutū amam̄ quas nouim̄ i ipa veritate. Ad doctrinas autē cognoscendas plerūq; nos laudatiū atq; p̄dicatiū attendit auctoritas. et tamē nisi breuiter ipressa cuiusq; doctrine haberem̄ i cūmo notionē nullo ad eā distendam studio flagrarem̄. Quis enī sciende ubi grā rethorice illā curā et operam impenderet nisi ante sciret eam discendi eē scīaz. Aliqñ <sup>enī</sup> ipāq; doctrinaz fines auditos extos ve miram̄

et hoc tardescim̄ facultatē comparare discentio qua ad eos puenire possim̄ tanq; si h̄as nescienti dicatur qndā esse doctrinā quia quisq; valeat q̄uis longe absenti verba mittere manufā in silēcio que rursum ille cui mittit nō auribus. sed oculis colligat idq; fieri videat nōne dū cōcupisat nosse qd id possit oī studio circa illū finem mouetur. quē iam notū teneat. Hic attendūtir studia discentiū. Nam qd quisq; p̄sūs ignorat. amare nullo pacto p̄t Ita etiā signū siq; audiat icognitū veluti ubi alicui sonū quo quid significetur ignorat cipit scire qd nā sit idem sonus ille cui rei cōmemorande isti tutus sit veluti audiat cū dī temetū. et ignorab̄ quid sit requirat. Nam itaq; oportet ut nouerit signū eē. id est nō eē ianē illā votē sed ali quid ea significā. alioqñ iam notū est hoc trisillabū et articulatā specie suā ip̄f sit ad p̄ sensū aurū. Quid amplius in eo requiratur quo magis mōtestat cū omes brē oīaq; somi spacia

nota sunt nisi quā simul innotuit signū ēē mouitq; studi cupiditatē cui⁹ rei signū sit. Quo igit⁹ amplius notū est sed nō plene notū ē. eo cupit aīm⁹ de illo nosse qđ reliquā est. Si enī tīmō esse istā vocē nosset eamq; alius rei signū ēē non nosset nichil iam quereret sensibili re qñtū poterat sensib⁹ p̄cepta. Cā vero non solū ēē vocem sed et signū esse iam nouit p̄fecte id nosse vult. Nec ullū p̄fē signū noscitur nisi cui⁹ rei signū sit cognoscatur. Hoc ergo qui ardenti cura querit ut nouerit studio qđ accensus insistit. nū p̄t dici ēē sine amore. Quid igit⁹ amat? Certe em̄ amari aliqd nisi notū nō p̄t. Nec ille istas tres sillabas amat quas iā notas habet. Ad si m̄ hoc in eis amat quia scit eas significare aliquid nō inde nū agit. Non em̄ hoc nosse querit sed in eo qđ scire studet quid amet inquirimus qđ profecto nondū nouit et p̄pterea miram⁹ cur amet qm̄ firmissime nouimus amari nisi nota non

posse. Quid ergo amat nisi qua nouit atq; nutuetur in rationib; rerū que sit pulchritudo doctrine qua continentur noticie signorū oīm et que sit utilitas in ea pericia qua inter se huāna societas sensa cōmūcat ne sibi hom̄i ceteris deteiores sint quib; solitudine si cogitationes suas colloquendo nō mīsteant. Hanc ḡ spe cōtem decorā et utile cernit aīa. et nouit et amat. ēā qđ ī se p̄fici studet qñtū p̄t q̄squis votū significatiū quecūq; ignorat inquirit. Aliud ē ei qđ eam veritatis luce conspicit aliud qđ in sua facultate contupiscit. Conspicit in luce veritatis qm̄ magnū et qm̄ bonū sit oēs oīm gentiū līguas intelligē et loqui nullāq; ut alienigena audire et a nullo ita audrei. Cui noticie decus cogitatione iā cernit amat qđ res nota que ita cōspicit atq; inflāmat studia distencū ut circa eam moueant eisq; invenient in oīm opa quā impendunt cōsequēde tali facultati ut etiam usū amplectant qđ rōne p̄mostū atq; ita qđ in facultati spe p̄iquat

## .x.

ei feruē cūs amore ī ardēsat  
**E**is doctrīnis quippe studet ve  
 hemērius que capi posse nō  
 desperātur. **N**am cūs rei  
 adiūcēde spēm quisq; non  
 gerit aut tēnde amat a' oī  
 no nō amat. q̄uius q̄ pulchra  
 sit videat. **C**ruo circa q̄ oīm  
 līnguaz scīcia fere ab oībus  
 despātar. sue gentis q̄saz maxi  
 me studet ut nouit. **Q** si et  
 illi ad p̄fīm pertipiēde se nō  
 sufficere sentit. nō tñ tam de  
 sidiosus est hui⁹ noticie qui  
 nō tñ audierit īcognitū ver  
 bū velut nosse. quid illud sit  
 et si p̄t querat et discat. qd'  
 dū querit utiq̄ ī studio dis  
 cendi est et uidetur amare  
 rem īcognitā. qd' non ita ē  
**S**pecies nāq; illa tangit aī  
 mū quā nouit et cogitat ī  
 qua elucet detus consēciē  
 dor̄ aīor̄ ī voribz notis au  
 diendis atq; reddendis ea  
 que attendit studio requi  
 rentē quidē qd' ignorat sed  
 notā formā qd' p̄tineat iū  
 entē et amātē. **I**taq; si que  
 renti verbi gracia. quid sit  
 temetū hoc em̄ exempli mu  
 sa posuerā. dicat quid ad  
 ad te pertinet respondebit.  
 ne forte audiā loquentem  
 et non intelligam a' uspiā

forte id legam et quid sp̄  
 tor senserit nesciā. **E**ius  
 tandem huic dicat noli ītel  
 ligē qd' audis. noli nosse qd'  
 legis. **O**mībus em̄ fere aī  
 mis rōnabilibz m propt̄  
 est ad vīdendū hui⁹ peritie  
 pulchritudo qua hoīm īter  
 se cogitata significatiū votū  
 enūciationē nōscit. ppter  
 hoc notū decus et ob hoc a  
 matū. quia notū studiose  
 queritur verbū illud igno  
 tū. Itaq; nū audierit atq; iū  
 nouerit temetū a veteribz  
 vīnū appellatū. sed iam ex  
 usū loquendi quē nūc habe  
 mus hoc vocabulū e mortuū.  
 ppter nō nullos fortasse veteri  
 libros sibi necessariū depu  
 tabit. **S**i aut̄ et illos supua  
 taneos h̄t forte iā dignū  
 qd' meōrie cōmēdet existiat  
 quia uidet ad illā sp̄etiem  
 doctrine quā notā mente  
 intuetur atq; amat mīme  
 pertinere. **E**nīobrē omīs  
 amor studentis aīmī. hoc ē  
 volentis scire qd' nescit. nō  
 est amor eius rei quā nescit.  
 sed eius quā scit ppter quā  
 vult scire qd' nescit. Aut si  
 tam curiosus ē ut non ppter  
 aliquā notā causam sed  
 solo amore rapiatur īcognitū

ta sciendi. discernendus qui  
dem est ab studiosi noīe iste  
curiosus. Sed nec ipē amat  
m̄cognita. ymo cōgruetius  
dī odit m̄cognita que nulla ēē  
vult dū multoā cognita. Sed  
ne quisq̄ nobis difficiliorē  
referat questionē asserenā  
nō posse quēq̄ odiſſe qđ nes  
tit quā nō p̄t amare qđ nes  
tit non resistim⁹ v̄eris h̄ m  
telligendū ē nō hoc idē dī  
cū dicit amat scire m̄cogni  
ta. ac si diceretur. amat m̄cog  
nita. Illud em̄ fieri p̄t ut a  
met quisq̄ scire m̄cognita  
ut aut̄ amet m̄cognita nō  
p̄t. Non em̄ frustra ibi posi  
tū est scire qm̄ qui scire a  
mat m̄cognita nō ip̄a m̄cogni  
ta. sed qm̄ scire amat. Cōd̄  
m̄si haberet cognitū neq̄ scie  
se quisq̄ possit fidenter di  
cere neq̄ nescire. Non solū  
em̄ qui dicit scio et verū di  
cit nātē ē. ut quid sit scire  
sciat. sed etiā qui dicit nesci  
o id q̄ fidenter et verū dicit  
et sit verū se dice. sat utiq̄  
quid sit scire. quia et distin  
git ab sciente nesciētē cū ve  
raciter se intuens dicit nes  
cio et cū id se sit verū dice  
vnde sciret. sed quid sit scire